
 
COMUNE DI ATZARA  

*** UFFICIO DEL SINDACO ***  

PAESAGGI RURALI STORICI D’ITALIA  

 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 03.09.2025 

 

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO AD INTERIM 

IL SINDACO 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo all’Ing. Marina Macis, con decorrenza 05/01/2024; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 25/03/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico Manutentivo all’Ing. Marina Macis, con decorrenza dal 25/03/2024; 

Richiamata la nota prot. n. 5102 del 24.07.2025 con la quale la Responsabile del Settore Tecnico, incaricata di EQ con 
Decreto Sindacale n. 4 del 25.03.2024, comunica la propria assenza per congedo obbligatorio di maternità a decorrere 
da 03.09.2025 e fino al 02.02.2026, come da certificazione medica agli atti; 

Ritenuto necessario garantire la continuità delle funzioni tecnico-manutentive dell’ente e l’esercizio delle responsabilità 
amministrative, gestionali e procedimentali, durante il periodo di assenza della titolare dell’incarico; 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla nomina dei 
responsabili di posizione organizzativa o incarichi di Elevata Qualificazione (EQ); 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 del D.lgs. 267/2000; 

Visto il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022,  

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come modificato dal comma 4 dell’art. 
29 della legge 28 dicembre 2001n.448 (Finanziaria 2002), secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 
cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 
quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e 
all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 
dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 
approvazione del bilancio”. La ratio della disposizione, che appunto consente il coinvolgimento degli organi politici nella 
gestione, va ricercata nella necessità di garantire comunque l’erogazione dei servizi negli Enti aventi una tecnostruttura 
costituita da poche unità, coniugata con l’analoga necessità di contenere gli esborsi per spese di personale. 

Ritenuto di avvalersi della predetta facoltà di conferire la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnico gestionale ai componenti dell’organo esecutivo; 

Ritenuto di dover procedere con l’attribuzione delle competenze per non rallentare l’attività dell’Ufficio comunale e in 
attesa di definire diverse opzioni a seguito degli approfondimenti richiesti agli Uffici; 

Chiarito che il riferimento normativo “ai componenti dell’organo esecutivo” consente di ricomprendere il Sindaco tra i 
soggetti possibili titolari dell’attività di gestione; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento. 

Sentito il parere favorevole del segretario comunale Dr.ssa Elisa Cannea; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Di attribuire a sé medesimo, con decorrenza dalla data odierna e sino al 02.02.2026, le competenze gestionali rimaste in 
capo ai singoli Enti e la relativa responsabilità dei servizi erogati nell’ambito del settore tecnico manutentivo; 



 
Di attribuire allo stesso le competenze e responsabilità previste nel regolamento degli uffici e dei servizi e dal vigente 
CCNL; 

Di dare atto che con il presente Decreto si contribuisce a ridurre il costo del personale in quanto le funzioni di 
responsabile verranno svolte gratuitamente dal Sindaco senza attribuzione di alcun trattamento economico previsto dai 
CCNL di comparto. 

Di dare atto che il presente atto decorrerà dal 03.09.2025 al 02.02.2026; 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi nonché in forma 
permanente sul sito istituzionale del Comune di Atzara nell’apposita sottosezione della Sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Di dare atto che la durata del presente Decreto Sindacale, salvo revoca anticipata, non potrà comunque eccedere il 
mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco 

 

 

 

IL SINDACO 

(Dr Alessandro Corona) 

 

 

========================================================================================= 

ATZARA 

per ricevuta 

                                                                                                                   


